
 

                                    令和６年７月２６日 

保護者の皆様 

                                   川西町立大塚小学校 

                                    校 長 木村 浩登 

安全で有意義な夏休みの過ごし方について（お願い） 
  

  盛夏の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、この１学期も本校の教

育活動についてご理解とご協力を賜り、心より感謝いたします。 

 さて、明日から８月２１日まで２６日間の夏休みに入ります。夏休み中の過ごし方については学校で

も指導いたしましたが、以下の内容につきまして各ご家庭でもぜひご確認いただき、子どもたちが安全

で有意義な夏休みを過ごせますようよろしくお願いいたします。 
 

（１）夏季休業中の連絡等について 

   ○平日の午前８時１５分～午後４時４５分までの時間帯は、何れかの職員が勤務しております。 

ただし、８月１３日（火）～８月１６日（金）は職員が勤務しませんのでご承知おきください。 

   ○土曜、日曜、祝日及び夜間等において学校と緊急に連絡をとる必要がある場合には、以下の番 

号にご連絡ください。 
 

      【大塚小学校緊急連絡先（携帯）】 ０９０－６６２６－４７２２ 
 

○その他、夏季休業中に重要な連絡・注意喚起・情報提供等の必要があった場合には一斉連絡メ 

ールでお知らせする場合がございます。 
 

（２）タブレットの活用およびメディアとの関わりについて 

○子どもたちは１人１台タブレットを持ち帰りました。学校でも持ち帰りに際して以下のような 

内容について指導を行いましたが、ご家庭でも確認、声がけをお願いいたします。 

 

 ①「もくてき」･･･タブレットは学習のために使用する。学習以外の目的では使用しない。 

 ②「どこで」  ･･･タブレットを使用するのは「学校」と「自分の家」。タブレットを持っ 

て遊びに行かない。（親戚宅などでの使用についてはご家庭の判断で。） 

 ③「アクセス」･･･許可されていないところで勝手に Wi-Fi につながない。許可されていない 

ファイルにアクセスしたり、ダウンロードしたりしない。 

 ⑤「ＩＤ・パスワード」 ･･･誰にも教えない。ＩＤ・パスワードを書いた紙を持ち帰った 

場合は大切に保管し、始業式の日に学校に持ってくる。 

 ⑥「カメラ」 ･･･学習に必要なものだけを写す。学年によっては、カメラ機能を使った課題 

が出る場合も。 

 ⑦「せってい」･･･タブレットの設定は絶対に変えない。 

 ⑧「こわれた？」「動かない」 ･･･すぐにお家の人や学校に知らせる。 
  

○その他、全家庭で作成していただいた『我が家のルール』を守って、正しく、安全に使用する 

よう声がけをお願いいたします。 
  

 （３）その他 

○別途配付した「夏休みのくらし」の約束を親子で確認していただき、安全で有意義な生活を送

らせてください。特に、交通事故、水の事故、火の事故等に絶対に遭わないよう、ご家庭での

声がけ、見届けを重ねてお願いいたします。 

○置賜管内に限らず、性に関する心配な事案が多数報告されているとのことです。学校では今年

度も不審者対応訓練を実施いたしましたが、知らない人について行か
．．

ないなどの「いか
．．

のおす

し」の合言葉をご家庭でもぜひご確認ください。（裏面に載せてあります） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

警視庁ホームページより 

https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/kurashi/higai/kodomo/kodomo110.html 


